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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện công tác năm 2024,  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện 

 

Kính gửi: 

    - Thường trực HĐND huyện Krông Nô;  

               - Đại biểu HĐND huyện Krông Nô khóa VIII (nhiệm kỳ 2021-2026). 
 

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;  

Căn cứ Chương trình giám sát của HĐND huyện Krông Nô năm 2024 (ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 và Nghị quyết số 

206/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô); 

Chương trình số 02/CTr-HĐND ngày 03/01/2024 của Thường trực HĐND huyện 

Krông Nô về công tác trọng tâm của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 

2024; 

Ban Pháp chế HĐND huyện Krông Nô (Ban) báo cáo tình hình triển khai 

thực hiện công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 với các nội 

dung như sau:  

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC NĂM 2024 

1. Công tác giám sát, khảo sát 

1.1. Giám sát thường xuyên 

Thông qua các báo cáo định kỳ hàng tháng, quý của các cơ quan, đơn vị có 

liên quan và những thông tin thu thập được. Ban thường xuyên thực hiện giám sát 

công tác về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn, thư có nội dung 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chính đáng của cử tri và thi hành các kết 

luận, quyết định liên quan về áp dụng và thi hành pháp luật; thường xuyên nắm 

bắt và trao đổi thông tin với các cơ quan, đơn vị liên quan về các vấn đề thuộc 

thẩm quyền. Qua giám sát, Ban nắm tình hình, thu thập thông tin để phục vụ tốt 

trong hoạt động thẩm tra; Xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm 2024, 

Đề xuất Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND, Thường trực HĐND huyện; 

của Ban phù hợp với tình hình, đáp ứng với kiến nghị của cử tri; 

Triển khai tổ chức xong Chương trình kế hoạch giám sát chuyên đề trong 

năm: (1) “Về công tác thụ lý, giải quyết các loại án thuộc thẩm quyền của Toà án 

Nhân dân huyện giai đoạn 2021-2023”; (2) “Về công tác triển khai thực hiện các 

quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND 

huyện, cơ quan chức năng cấp huyện, UBND cấp xã giai đoạn 2021-2023”.  
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1.2. Phối hợp tham gia giám sát, khảo sát 

Ban đã thường xuyên tham gia các Kế hoạch của Đoàn giám sát, khảo sát 

của do Thường trực HĐND huyện và Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện theo 

Chương trình kế hoạch giám sát năm 2024 về tình hình triển khai thực hiện các 

nhóm chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong 

06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện tại các xã và thị trấn nhằm thu thập ý 

kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan phục vụ nội dung kỳ họp HĐND huyện; 

triển khai khảo sát việc thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2020-2025; Tham gia đoàn giám 

sát do Thường trực HĐND huyện chủ trì về kết quả triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của HĐND huyện về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách cấp huyện; Tham gia khảo sát đánh giá tình hình, tiến 

độ triển khai thực hiện một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng & 

an ninh trong quý I, trong 06, 10 tháng đầu năm 2024 và một số vấn đề nổi cộm 

khác mà cử tri quan tâm trên địa bàn huyện. 

- Tham gia Đoàn giám sát do Thường trực HĐND huyện chủ trì “Về việc 

triển khai thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021-2023”; Tham gia Đoàn giám sát do Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 

chủ trì “Về các khoản thu huy động Xây dựng Nông thôn mới tại các xã, thị trấn 

giai đoạn 2021-2023” 

2. Hoạt động thẩm tra và chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND 

huyện 

- Tham gia các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện mời thẩm tra báo cáo trình trước các kỳ họp theo quy định. Ban 

đã chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế; phối hợp các 

cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản để chuẩn bị nội dung dự thảo hoàn chỉnh hơn; 

đề nghị các cơ quan thực thi pháp luật cung cấp thông tin, báo cáo tình hình theo 

chuyên đề, lĩnh vực được kịp thời; 

- Tham gia Hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 8, thứ 9 - HĐND 

huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Các Ủy viên Ban chủ động, tích cực trong việc nghiên cứu, nắm bắt các 

chủ trương, chính sách, pháp luật; thu thập thông tin có liên quan và tình hình 

thực tế ở địa phương, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan Tư 

pháp ở địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan khác về công tác: điều tra, 

truy tố, xét xử; thi hành án dân sự, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội của UBND huyện về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình tiếp 

công dân, tiếp nhận, xử lý đơn, thư có nội dung khiếu nại, tố cáo và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo năm 2024, ... làm cơ sở cho việc tham gia ý kiến tại các buổi họp 

thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết của Ban theo sự phân công của Thường 

trực HĐND huyện và quyết định những vấn đề quan trọng tại kỳ họp thứ 8, thứ 9 

và kỳ họp Chuyên đề HĐND huyện.  

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri tại địa bàn 

ứng cử theo Tổ đại biểu HĐND huyện do Thường trực Ủy ban MTTQVN các cấp 
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tổ chức. Tại Hội nghị đã kịp thời truyền tải thông tin kết quả tổ chức kỳ họp thứ 

8, thứ 9, HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; về tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh Đắk Nông nói chung và 

của huyện Krông Nô nói riêng đến cử tri theo quy định. Trực tiếp cùng với lãnh 

đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn cấp huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã trực 

tiếp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và trả lời hoặc tiếp thu 

để truyền tải ý kiến, nguyện vọng của cử tri đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 

theo quy định. 

4. Hoạt động tiếp công dân 

Các Ủy viên Ban tham gia tiếp công dân tại địa bàn ứng cử theo Tổ đại biểu 

HĐND huyện và làm việc với công dân trực tiếp đến phản ánh, kiến nghị, khiếu 

nại, tố cáo (theo Nghị quyết số 157/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của Thường trực 

HĐND huyện về ban hành Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện 

và đại biểu HĐND huyện); Hướng dẫn Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện nghiệp 

vụ Mở sổ theo dõi, hướng dẫn sử dụng biểu mẫu theo quy định tại Thông tư số 

04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình 

tiếp công dân. 

Trong năm 2024, Ban tiếp nhận và chuyển 01 đơn có nội dung kiến nghị 

phản ánh có liên quan đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.  

5. Hoạt động tham gia xây dựng pháp luật và tự kiểm tra Nghị quyết 

do HĐND cấp xã ban hành 

Tham gia việc hướng dẫn và trực tiếp kiểm tra các Nghị quyết của HĐND 

cấp xã ban hành gửi đến Thường trực HĐND huyện. Qua thẩm tra các Nghị quyết 

của HĐND cấp xã đã ban hành chưa phát hiện việc ban hành các Nghị quyết trái 

quy định pháp luật. Tuy nhiên, Ban chỉ góp ý để Thường trực HĐND các xã, thị 

trấn chấn chỉnh trong việc ban hành văn bản và Nghị quyết đảm bảo thể thức kỹ 

thuật trình bày văn bản theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ về công tác văn thư. 

6. Các mặt công tác khác  

Ngoài các hoạt động chuyên môn, Ban còn tham gia cùng các cơ quan khác 

để giữ mối liên hệ trong công tác và phối hợp hoạt động như:  

- Tham dự các cuộc họp do Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 

quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết XIII của Đảng, họp Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện mở rộng; 

- Thường xuyên tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh 

tế - Xã hội HĐND huyện triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao; tham gia 

giám sát, kiểm tra, tuyên truyền và vận động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt 

quy định của pháp luật trên địa bàn huyện;  

- Tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và 

các Phòng, ban huyện và tham gia ý kiến về các vấn đề có liên quan đến phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và thi hành pháp luật ở địa phương.  

- Tham gia thăm, tặng các gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các ngày lễ; Chấp hành nghiêm túc lịch trực, 

đón tết Nguyên Đán tại cơ quan và giải quyết các công việc thường xuyên của 

HĐND huyện; 
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- Tham gia đầy đủ tham gia đầy đủ Lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ 

năng và phương pháp hoạt động Đại biểu HĐND cấp huyện do Thường trực 

HĐND tỉnh phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Đại biểu dân cử thuộc Ban Công 

tác đại biểu Quốc hội tổ chức;  

- Tham dự các hoạt động giám sát chuyên đề, khảo sát của Đoàn Đại biểu 

Quốc hội tỉnh Đắk Nông, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ban Dân tộc 

HĐND tỉnh tại huyện; Tham dự hoạt động tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp Quốc 

hội khóa XV của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện; tham dự các kỳ họp thứ 8, 9 và chuyên đề của HĐND các xã, thị trấn (khi 

được mời hoặc Thường trực HĐND huyện phân công); tham gia Hội nghị Thường 

trực HĐND hai cấp (huyện, xã) lần thứ hai, nhiệm kỳ 2021-2026 do Thường trực 

HĐND huyện đồng chủ trì với Thường trực HĐND xã Đắk Sôr.  

- Tham gia họp Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên họp định kỳ theo 

quy định để xem xét cho ý kiến các văn bản của UBND huyện phát sinh trong quá 

trình triển khai nhiệm vụ giữa 02 kỳ họp, chủ yếu lĩnh vực phân bổ ngân sách 

như: thống nhất phương án phân bổ nguồn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách cấp 

huyện năm 2024 và một số nội dung khác liên quan đến nguồn vốn đầu tư công, 

đến các công trình, dự án trên địa bàn huyện; đề xuất bổ sung nội dung, chương 

trình trình kỳ họp thứ 8, và thứ 9 HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, 

… 

- Tham gia hoạt động kiểm sát trực tiếp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện 

trong việc kiểm sát trực tiếp trách nhiệm của Kiểm sát trực tiếp trách nhiệm của 

Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác thi án hình sự tại cấp xã gồm Nam Xuân, 

Đắk Nang, Nam Đà và thị trấn Đắk Mâm; Kiểm sát công tác thi hành án dân sự 

tại Chi cục thi hành án dân sự huyện; thường xuyên tổ chức hoạt động kiểm sát 

trực tiếp việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an 

huyện (theo từng quý trong năm) được duy trì thường xuyên;  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ưu điểm 

- Hoạt động của Ban đã thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn và bám sát nội 

dung Nghị quyết của HĐND huyện, nội dung theo kế hoạch đề ra. Hoạt động 

thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban thực hiện đảm bảo theo thời gian theo dự 

kiến, đảm bảo theo quy định. Qua đó, có những ý kiến, kiến nghị đối với UBND 

huyện, các cấp, các ngành về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục 

những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định của pháp luật 

tại địa phương. Các Ủy viên Ban phối hợp thực hiện khá tốt trong hoạt động; kịp 

thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất những giải pháp thực hiện 

hoàn thành các nhiệm vụ đề ra; 

- Ban đã chủ động xây dựng và ban hành Chương trình kế hoạch triển khai 

thực hiện nhiệm vụ năm 2024 theo quy định, được công khai, chia theo từng tháng, 

quý để phân công trách nhiệm cụ thể cho từng Ủy viên của Ban biết và thực hiện. 

Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện, chấp hành tốt Nội quy kỳ họp, tích 

cực đóng góp thảo luận nhóm vấn đề mà cử tri, đại biểu quan tâm; 

- Các Uỷ viên Ban pháp chế đã dành thời gian thoả đáng cho việc thu thập 

thông tin, nghiên cứu tài liệu để thực hiện trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện 
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- thành viên Ban trong việc tham gia giám sát, khảo sát thường xuyên, định kỳ và 

giữa hai kỳ họp theo quy định. Chất lượng công tác giám sát, khảo sát của Ban có 

những cải tiến và chuyển biến tích cực, nội dung các cuộc khảo sát, giám sát đã 

đúng trọng tâm, trọng điểm được Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND 

huyện đánh giá cao; Công tác đôn đốc giải quyết kiến nghị sau giám sát của Ban 

đối với các cơ quan, đơn vị trong việc trả lời các kiến nghị, phản ánh của cử tri và 

giải quyết các nội dung khiếu nại, cố cáo theo quy định;    

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh 

tế - Xã hội HĐND huyện mời thẩm tra báo cáo trình trước các kỳ họp theo quy 

định. Đại diện Ban tham gia công tác giám sát theo các Đoàn, Kế hoạch do 

Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì; 

- Thành viên Ban nâng cao trách nhiệm trong tham gia đầy đủ các cuộc tiếp 

xúc cử tri tại địa bàn ứng cử theo Tổ đại biểu HĐND huyện do Thường trực Ủy 

ban MTTQVN các cấp tổ chức, kịp thời nghiên cứu nội dung, tài liệu liên quan 

để trả lời hoặc tiếp thu để truyển tải ý kiến, nguyện vọng của cử tri đến cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

- Việc trao đổi thông tin giữa các Uỷ viên Ban được thực hiện qua Zalo 

Group do Trưởng ban thành lập và duy trì, các Uỷ viên trao đổi, tương tác thông 

tin về nghiệp vụ một cách công khai. 

- Các Uỷ viên Ban luôn phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trong việc giữ 

mối liên hệ chặt chẽ với Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể quần chúng và nhân dân 

nơi mình ứng cử. Kịp thời nắm bắt tình hình thực tế ở địa bàn và luôn giữ chặt 

mối liên hệ hỗ trợ về kỹ năng tổ chức kỳ họp, thẩm tra báo cáo trình kỳ họp HĐND 

và hoạt động khảo sát, giám sát theo quy định đối với Thường trực, 02 Ban HĐND 

các xã, thị trấn. 

- Các các Uỷ viên Ban là lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương đã 

thường xuyên nắm bắt địa bàn, cơ sở để có chỉ đạo kịp thời trong việc tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và thực hiện quy định của Đảng, pháp luật 

của nhà nước và thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND các cấp để đảm bảo các 

chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng & an ninh, giữ vững 

an ninh trật tự nông thôn với thực hiện tốt chế độ chính sách về an sinh xã hội. 

2. Về tồn tại 

- Hoạt định kỳ của Ban có tổ chức nhưng chưa thực sự thường xuyên theo 

quy chế do các Uỷ viên của Ban/Đại biểu HĐND huyện là lãnh đạo Cấp ủy và 

chính quyền địa phương dành nhiều thời gian cho việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

chuyên môn gắn với chức vụ, vị trí công tác lãnh đạo, quản lý nên khó tham gia 

và vắng một số buổi giám sát do Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện chủ trì. Công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

định kỳ của Ban theo quý đôi lúc chưa kịp thời theo quy định. 

- Chưa kịp thời triển khai thực hiện nhiệm vụ trung tâm của Ban trong khảo 

sát, giám sát về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng & an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội; xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành 

chính; giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã 

hội, đơn vị vũ trang nhân dân và công dân trong việc thi hành Hiến pháp, luật, văn 

bản của cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực 
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thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính 

quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính. 

- Trong các kỳ họp HĐND, một số đại biểu là Uỷ viên Ban còn ít tham gia 

chất vấn, phát biểu, chưa giám sát kịp thời kết quả giải quyết các nội dung nhiều 

lần cử tri kiến nghị, phản ánh.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

 Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện về 

Chương trình giám sát năm 2025, Ban chủ trì, tổ chức các Đoàn giám sát theo 

chuyên đề, thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát theo vụ việc và phối hợp 

với Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, các Đoàn 

giám sát theo yêu cầu đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao.  

1.1. Giám sát, khảo sát chuyên đề 

- Tham gia Kế hoạch khảo sát của Thường trực HĐND huyện về tình hình 

triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh trong 6 tháng đầu năm và cuối năm 2025 trên địa bàn huyện tại các xã, thị 

trấn; Thực hiện nhiệm vụ khảo sát, giám sát do Thường trực HĐND huyện giao. 

- Xây dựng và ban hành các thủ tục liên quan Kế hoạch giám sát tình hình 

triển khai thực hiện quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa 

bàn huyện Krông Nô từ năm 2021-2024; 

1.2. Giám sát thường xuyên 

- Nâng cao hiệu quả thu thập thông tin, nắm tình hình thường xuyên thực 

hiện giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành các kết luận, quyết 

định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật và theo yêu cầu, khiếu 

nại, phản ánh của công dân được dư luận xã hội quan tâm; giám sát hoạt động của 

các cơ quan Tư pháp cấp huyện; các hoạt động quản lý, điều hành của UBND 

huyện và các Phòng, ban, cơ quan chuyên môn trên lĩnh vực thực thi pháp luật; 

- Giám sát việc các Phòng, ban chuyên môn, UBND huyện, UBND các xã, 

thị trấn giải quyết các vấn đề bức xúc của cử tri trước và sau các cuộc tiếp xúc cử 

tri. 

1.3. Phối hợp giám sát 

Tham gia với Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

huyện giám sát theo kế hoạch và theo yêu cầu thực tế; tham gia giám sát với 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh khi giám sát tại địa phương 

(nếu được mời).  

1.4. Giám sát tại kỳ họp và chất vấn 

Tăng cường hoạt động giám sát của Ban thông qua hoạt động chất vấn tại 

kỳ họp HĐND và giữa hai kỳ họp HĐND huyện về những vấn đề bức xúc, được 

dư luận xã hội quan tâm. Căn cứ vào tình hình thực tế và những vấn đề bức xúc 

phát sinh trong từng thời điểm, Ban triển khai thực hiện kế hoạch để Đoàn giám 

sát, khảo sát đối với các cơ quan, đơn vị chức năng hoặc địa phương.  

2. Công tác tiếp công dân 

Thường xuyên phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện và Văn phòng HĐND & UBND huyện tiếp công dân tại Trụ sở 

Ban Tiếp công dân huyện hoặc tại Tổ đại biểu HĐND huyện tại địa bàn ứng cử 
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theo định kỳ và tiếp nhận, kịp thời xử lý các yêu cầu, khiếu nại, phản ánh của công 

dân gửi đến Ban theo quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tổ chức, cá 

nhân có thẩm quyền giải quyết, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

công dân. 

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Các Ủy viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng 

cử để kịp thời truyền tải thông tin kết quả tổ chức kỳ họp thứ 9 và thứ 10 - HĐND 

huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; về tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh, của huyện trong năm 2025 đến 

cử tri theo quy định; Đồng thời, trả lời hoặc tiếp thu để truyển tải ý kiến, nguyện 

vọng của cử tri đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.  

4. Hoạt động thẩm tra và chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND 

huyện 

Các Ủy viên Ban chủ động, tích cực nghiên cứu, nắm bắt các chủ trương, 

chính sách, pháp luật có liên quan và tình hình thực tế ở địa phương, báo cáo kết 

quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan Tư pháp ở địa phương và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan khác về công tác: điều tra, truy tố, xét xử; thi hành án dân sự, 

bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội của 

UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác 

phòng, chống tham nhũng; tình hình khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trong 06 tháng đầu và cuối năm 2025, ... làm cơ sở cho việc tham gia ý kiến 

tại các buổi họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết của Ban theo sự phân 

công của Thường trực HĐND huyện và quyết định những vấn đề quan trọng tại 

các kỳ họp của HĐND huyện.  

5. Hoạt động tham gia góp ý xây dựng pháp luật và tự kiểm tra Nghị 

quyết do HĐND cấp xã ban hành 

- Các Ủy viên của Ban chủ động tham gia các cuộc họp, hội nghị đóng góp, 

xây dựng pháp luật, nhất là các dự án luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm 

pháp luật do HĐND huyện chủ trì hoặc yêu cầu (nếu có); 

- Trực tiếp kiểm tra về nội dung, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản các 

Nghị quyết của HĐND cấp xã ban hành gửi đến Thường trực HĐND huyện theo 

quy định của pháp luật.  

6. Các hoạt động khác 

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường lệ hàng tháng và cuộc họp bất 

thường (nếu có) do Thường trực HĐND huyện tổ chức và thực hiện theo nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao theo quy định đối với hoạt động của Thường trực HĐND 

huyện; 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Thường trực Huyện uỷ tổ chức trong 

năm 2025 nhằm quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết XIII của Đảng, họp 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện mở rộng; 

- Tổ chức các cuộc họp, hội nghị của Ban theo định kỳ và theo chuyên đề, 

triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban, tăng cường mối quan 

hệ giữa các Ủy viên Ban, có phân công nhiệm vụ cụ thể và thống nhất phương 

pháp thực hiện để hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm 2025;  

- Tham gia Hội nghị liên tịch, chuẩn bị nội dung trong việc thẩm tra, báo 
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cáo, đề án trình kỳ họp thứ 10, thứ 11 và Chuyên đề - HĐND huyện khoá VIII. 

Dự kỳ họp thứ 10, thứ 11 và Chuyên đề do Thường trực HĐND các xã, thị trấn 

mời tham dự; 

- Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, 

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, 

thị trấn và các Phòng, ban cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các đơn vị địa 

phương để trao đổi thông tin, tăng cường phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ đề 

ra; 

- Tham mưu nội dung các Báo cáo tham luận về nâng cao hiệu quả hoạt 

động của HĐND để Tham gia Hội nghị Thường trực HĐND hai cấp (tỉnh, huyện) 

lần thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 tại các huyện do Thường trực HĐND tỉnh phối hợp 

với Thường trực HĐND huyện đồng chủ trì;  

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cấp, các ngành, 

đơn vị và địa phương tổ chức (khi được mời). Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

(định kỳ, chuyên đề và đột xuất) theo quy định; 

- Tham gia các Hội nghị đánh giá hoạt động năm 2024 của Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn (nếu được mời, do Thường trực HĐND 

huyện phân công); Tổ chức họp Ban để đánh giá hoạt động năm 2024, xây dựng 

và ban hành Chương trình kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 để 

phân công trách nhiệm cụ thể cho từng Ủy viên của Ban. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cấp, các ngành, 

đơn vị và địa phương tổ chức (khi được mời). Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

(định kỳ, chuyên đề và đột xuất) theo quy định; 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác năm 2024, 

phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện 

Krông Nô./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thường trực Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện; 

- Các Uỷ viên Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện; 

- Lưu: VT, BPC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Quang 
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